CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Req.43.Solicita a Construção do Laboratório de Informática na E.M.E.F. Jerusalém - Vila Cristalândia no PA Gameleira neste Município.docx

Requerimento 43/2014

Autor: Vereadora Irismar Nascimento Araújo Melo

Assunto: Solicita a Construção do Laboratório de Informática na E.M.E.F. Jerusalém - Vila

Cristalândia no PA Gameleira neste Município.

Reit. Req. 39/2013

Senhora Presidente, Senhores Vereadores,

A Vereadora que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria de Educação e a

Secretaria de Obras do Município, Associação dos Agricultores e Agricultoras Familiares

Rurais de Cristalândia I e II, bem como a Imprensa Local com a seguinte solicitação:

Construção do Laboratório de Informática da Escola Marechal Rondon – na Vila Itainópolis

neste Município.

Justificativa

Considerando que a Vila Cristalândia no PA Gameleira, tem uma demanda de alunos a

ser considerada, no entanto a Construção do Laboratório de Informática da E.M.E.F.

Jerusalém faz-se necessário, pois a utilidade do mesmo é para que a comunidade escolar possa

ter mais uma forma de pesquisar e interagir com o mundo através da tecnologia, visando

transmitir um ensino de qualidade na área de informática e adquirir conhecimento.

Ressalto que, a Construção do Laboratório de Informática possa também ter sala

climatizada, quadro magnético e acesso a WEB (internet), sendo esse de grande valia para a

comunidade da Vila Cristalândia, e principalmente para os estudantes.

Sala das sessões, 06 de Maio de 2014.

___________________________

Irismar N. Araújo Melo

Vereadora

1ª Secretária – C.M.M.